
 

 

 

 

「冬から春へ」 

                                                 校長 齋藤 由美子 

 

春一番の便りや花粉情報も日々流れるようになり、 

向春という言葉を実感しております。この季節にな 

ると、故郷の河原や土手に咲く菜の花を思い出しま 

す。長い冬のあと元気な黄色い花が咲き、春の彩り 

を届けてくれるとてもすてきな花です。 

俳人の与謝蕪村も「菜の花や月は東に日は西に」 

と詠んでいます。菜の花が咲く春の夕暮れの情景を 

太陽と月の対比を使って表現しています。一斉に咲き

誇る花姿から、春の美しさや温もりを伝えてくれます。春が待ち遠しいです。季節の変わり目、皆様、

健康にはくれぐれもご留意ください。 

令和６年度も残すところ１か月、集大成の時期を迎えました。この時期をどのように過ごすかがとて

も重要です。学校は年間最後の第４回定期考査を迎えようとしております。３年生は高等学校等への入

学試験に立ち向かい、卒業後の進路を決めようとしております。３年前、入学し心配や不安が多かった

３年生たちが堂々と進路を決めていく姿は頼もしい限りです。１・２年生も定期考査にむけての取組や

学年行事、校外学習に向けての仲間と協力して楽しく取り組む姿は上級生としてやはり頼もしい限りで

す。あと１か月をさらに充実させ、３年生は新しい未来へ笑顔で旅立ち、１・２年生は上級生として新

入生を温かく迎えることができるように成長してほしいと心より願っております。 

生徒の皆さん、保護者の皆様にはお忙しい中、学校評価アンケートへのご協力ありがとうございまし

た。結果につきましては本校ホームページに掲載いたしますのでご確認ください。 

また、教職員一同、結果を真摯に受け止め、生徒たちがよりよい学校生活を送るための教育活動改善

の参考とさせていただきます。また、保護者の皆様には本校の教育活動を数多くご覧いただき、安心し

てお子様の成長を見守っていただけるようにしていきたいと考えております。 

この結果につきましては「開かれた学校づくり協議会」の皆様にもご意見等を頂戴し、千寿桜堤中学

校関係者全員でよりよい学校づくりを推進してまいります。ご理解・ご協力のほど何卒よろしくお願い

いたします。 

生徒の皆さんにはラスト１か月、悔いのない今の学年の学習や生活を期待しています。 

保護者の皆様、地域の皆様には変わらぬご支援を何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

令和７年２月 15 日発行 

第 10 号 校長 齋藤 由美子 



２年 鎌倉校外学習 

１月 31 日（金）、校外学習で鎌倉へ行きました。今までの班別行動の経験を活かして、班員が協力し

計画通り行動することができました。鎌倉の歴史ある神社や仏閣にふれることができました。 

 

茶道部 足立区中学校茶道部合同発表会 

２月１日（土）、桜花亭にて茶道部合同発表会が開催されました。相手の学校の生徒に「お点前」をし、

別の部屋で「お客様」となってお茶をいただきました。日頃の練習を活かして奨励賞をいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

主な今後の予定  

２月 21 日（金）都立一般入試（３） 実技４科テスト（１・２） ２月 24 日（月）天皇誕生日  

２月 25 日（火）第４回定期考査始 ２月 26 日（水）第４回定期考査終 専門・中央委員会 

２月 27 日（木）復習確認テスト（１・２）  ２月 28 日（金）保健講話（２） 

３月３日（月）都立一般発表・手続き 第３回開かれた学校づくり協議会 

３月 19 日（水）卒業式 ３月 25 日（火）修了式 離任式 

   

表彰 
足立区１年生ソフトテニス大会 女子個人戦 第５位 野口 陽南・飯田 結琳 

第 58 回 東京都中学生アンサンブルコンテスト 銀賞 

足立区 書き初め展 研究会長賞 ３年 苅込 波琉 相原 優香 

金賞 ３年 鈴木 真亜沙 太田 凪咲 １年 天野 莉子 

明日の TOKYO 作文コンクール  佳作 ３年 清家 花 

 

第 77 回足立区民駅伝競走大会 優勝（濱田里菜・鈴木芽依・小山夏葵・小野心愛・山口陽菜海） 

区間賞 １区濱田里菜 ２区鈴木芽依 ４区小野心愛 ５区山口陽菜海 

第 63 回東京都中学校ロードレース大会 

１年男子２ｋの部 皆川大智（第３位） 松本吏功（第４位） 明田川涼（第６位） 横堀陽己（第７位） 

１年男子３ｋの部 北山凌太朗（第１位） 新田凪（第６位） 

２．３年男子２ｋの部 岡田大空（第８位） 野村喜一（第８位） 

１年女子２ｋの部 鈴木芽依（第４位） 山口陽菜海（第５位） 

２，３年女子２ｋの部 濱田里菜（第３位） 小山夏葵（第５位） 小野心愛（第８位） 


